%
<3

5? PREFEITURA klUNICIPAl DE B ACABAL ● MA
O

FIs. n9; lA^\
Proc n»; \'K\‘)jQ\ j
Rgbrjça;	 í2r._

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N.“ 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 181201/2023

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no
PROCESSO ADMINISTRATIVO n" 181201/2023, RATIFICO a inexigibilidade de licitação
reconhecida pela Procuradoria Geral e Controladoria Geral do Município para contratar com a
empresa LOPES & ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrita no CNPJ n" 07.652.130/0001-58,

localizada na Avenida dos Holandeses, s/n, Edifício Lagoa Corporate, Torre II, Sala 1007, Ponta
D’Areia, CEP: 65.077-357, São Luís/MA, objetivando a amirataçãn de empresa para prestação
de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria em direito público, na área do
direito administrativo, constitucional, ifnanceiro, orçamentário, ifscal e gestão municipal, no
município de Bacabal MA.

Essa ratificação se fundamenta no art, 74 da Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto

Municipal n° 883/2023.
Os serviços serão remunerados através de pagamento parcelado e mensal de R$

35.000,00 (trinta e cinco mil reais), correspondendo ao valor global de R$ 420.000,00
(quatrocentos e vinte mil reais), que será pago com recursos da dotação orçamentária:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2002.0000- MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO GABINETE

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato.

Gabinete do prefeito da Prefeitura Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão, 17 de janeiro de
2024.

Respeitosamente,

ctoO Oí

EDVAN BRANDAO DE FARIAS

Prefeito Municipal

. PREFEITURA

Rua I5de Novemoro 229 -Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533

PREF£ITWA MUNICIPAL D£ EACA3AL ● MA
FIs. n«:

Proc. r>*:4^i:ir2Í4at^
Rubrica:

KXTRATO DE RATIFICAÇÃO PE INKXIGIBILIPAPE DE IJCITACÀO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n."
001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através do

GABINETE DO PREFEITO e a empresa LOPES & ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ
07.652.130/0001-58). ESPÉCIE: Termo de Ratificação. OBJETO: Contratação de

empresa para prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria em
direito público, na área do direito administrativo, constitucional, financeiro, orçamentário,
fiscal e gestão municipal, no município de Bacabai/MA. VALOR MENSAL: 35.000,00
(trinta e cinco mil reais. FONTES DE RECURSOS: 02.01 - Gabinete do Prefeito;
04,122,0003,2002.0000 - Manutenção e Coordenação do Gabinete; 3.3.90.39.00

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS -

Municipal. Bacabal/MA, 17 de janeiro de 2024.

n'

Outros

Prefeito

PREFEIniRA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

ILiAEm, / 2024,

Nome:

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro,

Bacabal - MA. 65700-000 Telefone-,

(99) 3621-0533

PREFEITURA

Publicação; 17/01/2024Diário Oficial Volume 9, N“. BAC20240117Página 5

CONSUMO. SIGNATÁRIOS; Sr, JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o
Sr. ANTONIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 17 de janeiro de 2024.

Código IdenüBCâior: 905Ibfcccíoa7e745513facf2742fSc(c9cd5987ed72 9da888346cdbd8i;6óab(í4i:bldb(i0dbf91>7d78e670186(!5348fc6571bc7 071í69a(i8ti9395fl38fM01id7b

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.» 001/2024. PARTES; PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL/MA através do GABINETE DO PREFEITO e a empresa LOPES & ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ nO
07.652.130/0001-58). ESPÉCIE: Termo de Ratificação. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
técnicos especializados de consultoria e assessoria em direito público, na área do direito administrativo, constitucional,
financeiro, orçamentário, fiscal e gestão municipal, no município de Bacabal/MA. VALOR MENSAL: 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais). FONTES DE RECURSOS: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO; 04.122.0003.2002.0000 - MANUTENÇÃO E
COORDENAÇÃO DO GABINETE; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS - Prefeito Municipal. Bacabal/MA, 17 de janeiro de 2024.

Código identmcadon 905Qifc«c4ao7e74S313fac[2742fBerc9cdS9B7ed729da888346cdbdSc6bUKl4ebldbd0<U>i9b7d7ee670186d5348fc8371be707]r69sdSti959Sn3Br5d0bd7b

município de Assinado de forma digital
por MUNICÍPIO DE
BACABAL06014351000138

Dados: 2024.01.17 18:03:10

-03’00'

PREFEITURA MUNICIPA DEBACABAL-MA

FIs. ní:

BACABAL:060

14351000138

Pfoc. ns;

Rubrica;

PREFEITURA

Diário Ofical áo Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de

março de 2014

Prefeito Edvan Brandão

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533

,B
ICP Documento assinado dlgitalmence e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/06/2001, que institui a JS
Brasil Wâin&aestrutura de Chaves Púbbcas Brasileira - ICP-BiaslI. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https;//vnvw.bacabal.mâ.gov.br/diariooflcial/1945 ● Volume 9. N’.BAC20240117

s.